
Esiti di Gara

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7373/2023
In Pubblicazione: dal 20/11/2023 al 5/12/2023

Protocollo: 196892/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2002/1277

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Dirigente: ALESSANDRA TADINI

OGGETTO: PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, RELAZIONE PAESAGGISTICA,
STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE TRA LA S.P. 59
“CORSICO-GAGGIANO” CON AUTOSTRADA A50 “TANGENZIALE OVEST MILANO” IN
COMUNE DI TREZZANO S/N. CUP: I72C21000260001 – CIG: 9410598F20 CENTOFANTI
MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 0359263036



 
ESITO DI GARA

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7373/2023

In Pubblicazione: dal 20/11/2023 al 05/12/2023

Protocollo: 196892/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2002/1277

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Dirigente: ALESSANDRA TADINI

Oggetto: PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO�ECONOMICA,
RELAZIONE PAESAGGISTICA, STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE
PER RIQUALIFICAZIONE INTERSEZIONE TRA LA S.P. 59
“CORSICO-GAGGIANO” CON AUTOSTRADA A50 “TANGENZIALE
OVEST MILANO” IN COMUNE DI TREZZANO S/N. CUP:
I72C21000260001 – CIG: 9410598F20
CENTOFANTI MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 0359263036

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 4957_20112023120209^Rg_8246_2022.pdf.p7m

ae007558205ae2857263389026d08f4b0a4ca5876416df4508a6d594d8c9d204



 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
 
Premesso che:
- Il PUMS Piano urbano della Mobilità sostenibile della Città metropolitana di Milano, strumento di pianificazione
strategica che, in un orizzonte temporale di medio-lungo periodo (10 anni), sviluppa una visione di sistema della
mobilità urbana proponendo il raggiungimento di obiettivi di sostenibilità ambientale, sociale ed economica attraverso
la definizione di azioni orientate a migliorare l'efficacia dell'efficienza del sistema della mobilità e la sua integrazione
con l'assetto e gli sviluppi urbanistici e territoriali, è stato approvato con Deliberazione di Consiglio della Città
metropolitana di Milano, Rep. n. 15 del 28 Aprile 2021;
- con decreto n. 215 del 19/05/2021 del Ministro delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibili avente ad oggetto:
"Fondo per la progettazione di fattibilità delle Infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese,
nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate" per gli anni 2021-2023, sono stati autorizzati a Città
metropolitana di Milano finanziamenti finalizzati alla redazione di studi di fattibilità di infrastrutture connesse al PUMS
tra i quali il progetto: STUDI DI FATTIBILITA’ PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTUREDI
TRASPORTO, n° progressivo di progetto DM 215-2021-CMET-MI-03, CUP: I72C21000260001;
- l'importo totale d'incarico trova capienza all'interno del bilancio dell'amministrazione nel capitolo dedicato alle spese
per prestazioni professionali FONDI PUMS finalizzati, accertate con RG n.9599 del 14/12/2021 avente ad oggetto
:"Accertamento della somma di € 173.738,33= per l'anno 2022 e di € 826.261,67= per l'anno 2023 a titolo di versamento
da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per finanziamento di interventi relativi a
progettazione di fattibilità delle strutture. PUMS";
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale RG 6561/2022 del 21/09/2022 con il quale è stato approvato l'Affidamento
dell'incarico inerente il "Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, relazione paesaggistica e studio
preliminare ambientale per la riqualificazione della intersezione tra la strada provinciale 59"Corsico-Gaggiano" con la
autostrada A50 "Tangenziale Ovest di Milano" in comune di Trezzano sul Naviglio a favore del professionista CENTOFANTI
MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366. CUP: I72C21000260001 – CIG: 9410598F20;
 
 
Preso atto che sono stati effettuati i controlli, ai sensi dell'art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente, nei
confronti di CENTOFANTI MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366 e sono risultati regolari, così come si evince dalla
seguente documentazione, conservata in atti:
- Dichiarazione sostitutiva o integrativa di Certificazione Camerale, Prot. 159938/2022 del 19/10/2022, resa da
CENTOFANTI MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366;
- Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito regolare, in corso di validità, avente Prot. INPS_32499916, data
scadenza 24/12/2022;
- Attestazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Modena - Ufficio Territoriale di Carpi, Prot.
Prot.168268/2022 del 04/11/2022;
- Annotazione sugli operatori economici ANAC del 17/10/2022;
- Certificati del Casellario Giudiziale - Prot. 164982_27/10/2022;
- Certificato di regolarità contributiva - Inarcassa n. 748492/171.2.1/STAP03 del 17/10/2022, Prot. 158192/2022 del
17/10/2022;

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8246 del 17/11/2022 Fasc. n 11.15/2022/1277

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva efficace a CENTOFANTI MAURIZIO ING. per progettazione fattibilità tecnico-
economica, relazione paesaggistica, studio preliminare ambientale per riqualificazione intersezione tra la S.P. 59
“Corsico-Gaggiano” con autostrada A50 “Tangenziale Ovest Milano” in comune di Trezzano S/N. Approvazione spesa di
€ 52.334,27= (oneri-IVA inclusi) e costituzione di FPV 2022 ai sensi art.175 co.5 quater lett.b) DLgs267/2000. Determina
contrarre.CUP: I72C21000260001 – CIG: 9410598F20



 
Ritenuto di  procedere all'aggiudicazione definitiva con efficacia del servizio in argomento al professionista CENTOFANTI
MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366, con sede legale in Via Torino, 54 - Carpi (MO), per un importo contrattuale
pari ad € 41.247,06= ovvero per un importo complessivo di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22%compresi);
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e precisato che:
 
 - l'affidamento avrà ad oggetto il "Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, relazione paesaggistica e
studio preliminare ambientale per la riqualificazione della intersezione tra la strada provinciale 59"Corsico-Gaggiano"
con la autostrada A50 "Tangenziale Ovest di Milano" in comune di Trezzano sul Naviglio;
- il presente affidamento è effettuato ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016
testo vigente in combinato disposto con l'art.1comma 2 lettera a), della Legge n.120/2020 (Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto legge 16 luglio2020n.76, Decreto Semplificazioni);
  
 
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme sulla riservatezza (Regolamento europeo
GDPR 679/2016 e D.Lgs. 196/2003 "Codice di protezione dei dati personali" per le parti non in contrasto con il
regolamento europeo);
 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi) è imputata  alla Missione
10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - Capitolo di Spesa 10051172 "SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA' PER LA
RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTURE DITRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE. FONDI MIMS (FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME ACAP. 01111200, 10051173) PIANO FINANZIARIO V°
Livello U.1.03.02.11.999 - Codice conto economico 2.1.2.01.09.999 - Codice stato patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del
Bilancio 2022- 2024, anno 2022 - VINCOLO 2022ST028, con esigibilità 2023;
 
Richiamati:
 
- l’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b),
possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
 
- l’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs, n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
 
- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso
 
Richiamato l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilità che prevede che i Dirigenti possono effettuare
con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
 
 
Preso atto che l’art. 175, comma 5 quater, lettere b) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "Nel rispetto di quanto previsto
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste
dall'art. 3,comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta";
 
 
Precisato che per l'importo di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi) che diverra' esigibile nel 2023, è
necessario costituire FPV 2022 di Bilancio di pari importo fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato,
gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa, come da prospetto allegato parte integrante del presente
provvedimento;
 
  
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;



 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

DETERMINA
  
1) di affidare in via definitiva con efficacia al professionista CENTOFANTI MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366, con
sede legale in Via Torino, 54 - Carpi (MO), l'incarico inerente il "Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, relazione paesaggistica e studio preliminare ambientale per la riqualificazione della intersezione tra la
strada provinciale 59 "Corsico-Gaggiano" con la autostrada A50 "Tangenziale Ovest di Milano" in comune di Trezzano sul
Naviglio, per un importo contrattuale complessivo di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22%compresi). CUP:
I72C21000260001 – CIG: 9410598F20;
 
 
2) di approvare la spesa complessiva di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi) a favore di CENTOFANTI
MAURIZIO INGEGNERE - P.IVA 03592630366, per l'affidamento dell'incarico in oggetto e di impegnare tale importo
imputandolo ai seguenti capitoli:
  

 
3) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b del decreto legislativo
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 e le relative variazioni
di Peg 2022/2024, fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs 267/2000 come indicato nel
prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento;
 
4) di dare atto che l'importo di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi)  avrà esigibilità nell'Esercizio
2023 e che, pertanto, occorre l'istituzione del FPV 2022  al Capitolo di Spesa 10051172  "SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA'
PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI PROFESSIONALI
E SPECIALISTICHE. FONDI MIMS (FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME A CAP. 01111200, 10051173" e a variazione
avvenuta procedere alla registrazione del nuovo impegno di spesa per € 52.334,27= nell'Esercizio 2023, come da
prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento;
 
5) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di Bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
 
7) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
  
8) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000;
 
 
9) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema
deicontrolli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013, comma 2, lett. b)
edell'art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016.
 

Miss
.

Progr
.

Tit
.

Ann
o Cap. Esigibilit

à
Codice Conto
Finanziario

Codice Stato
patrimoniale

attivo

Codice stato
patrimoniale

passivo
VINCOLO

10 05 1 202
2

1005117
2 2023 U.1.03.02.11.9

99
1.2.2.04.02.01.0

01
2.4.7.04.03.01.0

01
2022ST028

 



Il Direttore del Settore
Strade e Mobilità Sostenibili

(Arch. Alessandra Tadini)
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

  
 
Responsabile del procedimento: Arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Ilaria Di Sante
Pratica trattata da: Giovanna Alberta
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
la spesa complessiva di € 52.334,27= (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi) è imputata alla Missione 10 Programma
05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - Capitolo di Spesa 10051172 "SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA' PER LA RISOLUZIONE DI
NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTURE DITRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE.
FONDI MIMS (FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME ACAP. 01111200, 10051173) PIANO FINANZIARIO V° Livello
U.1.03.02.11.999 - Codice conto economico 2.1.2.01.09.999 - Codice stato patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio
2022- 2024, anno 2022 - VINCOLO 2022ST028, con esigibilità 2023;


